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   Folketingets Retsudvalg 

Folketingets Retsudvalg har d. 9. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 504 (alm. 

del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Peter Skaarup (DF). 

Spørgsmål nr. 504: 

”Vil ministeren redegøre for sin holdning til, at det bliver muligt at aflåse yderdøre 
om natten på alle afdelinger - også de åbne og delvis lukkede afdelinger på de sikrede 
døgninstitutioner for unge?” 

Svar: 

Der eksisterer allerede i dag en række muligheder for tilbageholdelse af børn og unge 

i form af aflåsning. På delvist lukkede døgninstitutioner og afdelinger er der således 

adgang til at tilbageholde et barn eller en ung ved at aflåse yderdøre og vinduer i peri-

oder. Mens det på en sikret døgninstitution eller særligt sikret afdeling er tilladt at have 

yderdøre og vinduer konstant aflåst. 

 

Herudover kan det socialtilsyn, der fører det driftsorienterede tilsyn med en sikret 

døgninstitution eller en særligt sikret afdeling, give tilladelse til at aflåse værelserne 

om natten. Aflåsning af værelser om natten er ikke isolation.  

 

Endelig kan lederen af en sikret døgninstitution eller særligt sikret afdeling eller den-

nes stedfortræder beslutte at anbringe et barn eller en ung i et særligt afsondret isola-

tionsrum, når der er overhængende fare for, at barnet eller den unge skader sig selv 

eller andre. Isolation skal være så kortvarig og skånsom som muligt og må ikke over-

stige 2 timer på en sikret døgninstitution og 4 timer på en særligt sikret afdeling. Der 

skal løbende føres tilsyn med et barn eller en ung, der er anbragt i isolation.  

 

Regeringen foreslår i sit udspil, ”Alle handlinger har konsekvenser: En reform af ind-
satsen mod ungdomskriminalitet”, at personalet på især sikrede døgninstitutioner, 

men også delvis lukkede institutioner og afdelinger skal have styrket mulighed for 

magtanvendelse. Vi foreslår bl.a., at der indføres adgang til at anvende døralarmer til 

de unges værelser på sikrede døgninstitutioner om dagen og på delvist lukkede døgn-

institutioner om natten. Samtidig forslår vi, at der indføres mulighed for videoovervåg-

ning af indendørs fællesarealer på sikrede døgninstitutioner om dagen og delvist luk-

kede institutioner om natten. Det skal gøre det muligt, at benytte teknologiske udvikle-

de løsninger til at understøtte de allerede eksisterende beføjelser til fx fysisk magtan-

vendelse eller undersøgelse af person- og opholdsrum.  

 
Forslagene omfatter alene de delvis lukkede og sikrede døgninstitutioner, herunder 
særligt sikrede afdelinger. Det skyldes, at disse institutionstyper typisk anvendes til 
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længerevarende anbringelser af unge mellem 12 og 17 år, der på grund af en negativ 
og udadreagerende adfærd (f.eks. kriminalitets- eller misbrugsproblematikker) har 
brug for socialpædagogisk behandling.  
 
En evt. åben afdeling på en sikret døgninstitution vil således ikke være omfattet af 
disse forslag. Det gælder generelt at reglerne for sikrede døgninstitutioner alene gæl-
der for den sikrede del af en døgninstitution og ikke evt. øvrige åbne eller delvis luk-
kede afdelinger uanset at de er etableret i tilknytning til hinanden, idet der gælder for-
skellige regler for magtanvendelse på tværs af institutionstyperne. Det skyldes, at 
institutionerne skal matche de forskellige målgrupper af unge og disses behov, som 
anbringes.  
 
Det følger heraf, at en anbragt ung som udgangspunkt ikke bør flyttes fra fx en sikret 
til en delvist lukket eller åben døgninstitution, hvis det vurderes, at den unge fortsat 
bør være anbragt på en institution med en udvidet adgang til at anvende magt og an-
dre indgreb i selvbestemmelsesretten, herunder også i forhold til at låse yderdøre eller 
vinduer. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 

 

 

 

     


	Folketingets Retsudvalg har d. 9. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 504 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).
	Spørgsmål nr. 504:
	Svar:

